決策輔助工具（Patient Decision Aids, PDAs）題目單
	題目
	建議
	備註

	決策題目

	
	1. 需包含“臨床問題”及“選擇”。例如：「第二型糖尿病，我該使用胰島素嗎？」、「我有心絞痛，需不需要接受心導管檢查/治療？」。
2. 建議之題目需考量「決策的必要性」，SDM適用情境請參考下頁說明。


	決策類型

	
	篩檢/診斷、治療、健康促進/預防保健


	目標族群

	
	如：年齡、疾病階段……等（及實證醫學PICO之「Patient population」）。

	決策選項

	
	至少2項，盡量不要超過3項，如選項較多，請盡量嘗試縮小目標族群範圍。


	題目之重要性

	
	請簡要描述符合哪種SDM情境、病人在面臨此抉擇之困難度，或此PDA可提供醫療人員哪些協助。

	實施場所及時機

	
	如：門診、住院、出院前……等。

	引導員（Coach）身份

	
	如：護理師、個案管理師、藥師、營養師、非醫療人員……等，或者不需要其他引導員，由醫師親自與病人討論即可。

	參考資料

	
	請提供參考文獻


說明：
SDM題目設定需考量「決策的必要性」，文獻指出SDM適用與否的情境如下：
	
	情境
	說明

	適合SDM情境
	1. 目前無明確實證醫學結論，或臨床醫療指引建議需要共享決策的時機。
	· 選項間的優缺點相近（好處、風險、困難度或成本），而病人偏好是重要決定因素。

· 現有證據無法呈現強烈建議的選項。

	
	2. 病人價值觀及偏好差異性大（選擇不一）
	· 選項存在病人在意的影響或副作用。如：可能有重大身心功能或形象改變、疼痛、併發症、危及生命的風險。

	
	3. 好處及風險的平衡取決於病人的行動。
	· 如：病人服藥、監測及飲食的遵從性。

	
	4. 嚴重疾病
	· 如：危及生命的嚴重疾病、重大慢性疾病晚期階段、多重和衰弱的慢性疾病。

	不適用SDM情境
	5. 證據品質及結論能提供強烈建議選項，且利大於弊（好處及明顯優於壞處），病人選擇一面倒（價值及偏好一致性高）。
	· 則此題目適合直接執行，不需跟病人SDM。

	
	6. 當證據品質中度到高度呈現選項「壞處>好處」，或證據「不足以評估利弊是否平衡」（缺乏證據、證據品質不佳，或各研究間的結論有衝突）。
	· 除非病人有其他考量，否則不需要將該題目列入討論。
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醫病共享決策輔助表
	決策題目

撰寫說明：題目需包含「臨床問題」及「選擇」。

範例一：我有((疾病，需不需要接受((檢查/篩檢/治療？

範例二：((疾病的檢查/篩檢/治療選擇？

	前言

撰寫說明：幫助病人認知現在面臨什麼問題、為什麼需要做決策、此份表格可以提供他們那些幫助？

範例一：治療型題目

當醫師診斷您有((疾病/如果您已經接受過((((都無法改善您的((問題，代表您現在需要思考((((((以達到((((治療目標。

本表單將幫助您了解病因及有哪些治療選擇，請跟著我們的步驟，一步步探索自己的需求及在意的事情，希望能幫助您思考適合自己的選擇。

範例二：診斷/篩檢型題目

當醫師臨床上認為您需要進行((檢查/如果您已經接受過((檢查，需進一步確認檢查您的((問題（目標族群的疾病狀況），代表您現在需要思考((((((以達到/確認((((後續檢查/治療目標。

本表單將幫助您了解有哪些檢查或篩檢的選擇，請跟著我們的步驟，一步步探索自己的需求及在意的事情，希望能幫助您思考適合自己的選擇。

	適用對象/適用狀況

撰寫說明：此決策輔助表的目標族群，請盡可能定義明確範圍，例如：年齡、疾病嚴重程度……等。

	疾病或健康議題介紹

撰寫說明：介紹疾病，包括不接受任何醫療措施之自然發展過程（病程或對健康的影響）。

	醫療選項介紹

撰寫說明：
1. 請簡要介紹各種醫療選項，包括在各個選項的前、後或進行中需要注意什麼，可視情境需要，列出自我健康管理或不採取任何醫療措施之選項。

2. 如果是診斷篩檢類之決策題目，請說明是否進行此項檢查的疾病發現機率、檢查結果與後續步驟，以及做此項檢查可能伴隨的後果。
範例：
1. ((手術：......

2. ((藥物治療：......

3. 生活型態改變：......

	你目前比較想要選擇的方式是：

撰寫說明：
1. 請列舉合適的醫療選項供病人勾選（選項不宜過多，需與「醫療選項」呼應）。
2. 可視情境需要，列出自我健康管理或不採取任何醫療措施之選項。

範例：

□((手術

□((藥物治療

□生活型態改變
□不進行任何治療
□目前還不清楚

	請透過以下四步驟來幫助您做決定

	步驟一、比較每個選項的優點、缺點、風險、副作用（併發症）、可能的費用。

撰寫說明：
請盡可能依據實證醫學列出各選項優缺點及效果，以相同的分母、期間、尺度比較相關機率，並採取圖形化資訊表格，幫助病人理解各種優缺點。

優缺點中可包括病人在接受選項可能會經歷的重要影響（與步驟二病人在意項目可互相呼應）。

可視情境需要，列出生活型態改變（自我健康管理）或不採取任何醫療措施之選項。

範例：

選項

考量
((手術
((藥物治療
生活型態改變
不進行任何治療
要做的事
優點
缺點/風險/副作用


	步驟二、您選擇醫療方式會在意的項目有什麼？以及在意的程度為何？

撰寫說明：

1. 依據文獻探討、專業經驗或透過收集病人意見，列舉病人在意的項目或跟決策相關的考量。
2. 列舉的考量項目盡可能幫助病人想像會經歷哪些生理、社會或精神上的重要影響。

3. 範例一為適合2種（含）以上選項的決策題目，範例二適合剛好只有兩個選項的決策題目（例如：要不要((、((疾病該選擇A方案或B方案）。

4. 範例一最右欄「備註」為非必填欄位，可視情況評估是否提供病人建議之醫療選項。
範例一：

請圈選下列考量項目，0分代表對您而言完全不在意，5分代表對您而言非常在意。

考量項目
完全

不在意
在意程度
非常在意
備註：如果您非常在意這件事，建議您可以考慮選擇的方案。
較好的疼痛改善
0
1
2
3
4
5
((手術
需要長期吃藥
0
1
2
3
4
5
害怕打針
0
1
2
3
4
5
((藥物或((藥物
擔心胃潰瘍或心臟病
0
1
2
3
4
5
擔心藥物上癮
0
1
2
3
4
5
擔心吃藥會變胖
0
1
2
3
4
5
需要花時間做復健
0
1
2
3
4
5
可能有手術的後遺症
0
1
2
3
4
5
((藥物加生活型態改變
……

0
1
2
3
4
5
範例二（僅適用兩種選項之情境）：
接受((選項的理由
比較接近

(―——
一樣

—―—(
比較接近

接受((選項的理由
現在的疼痛嚴重影響我的生活

<
<
<
(
>
>
>
目前的疼痛程度對我的生活沒有太大的影響

我願意在手術後花幾個星期做復健運動

<
<
<
(
>
>
>
我不想在手術後花幾個星期做復健運動

我知道手術的風險與後遺症，但為了恢復健康，承擔風險是值得的

<
<
<
(
>
>
>
我非常害怕手術的風險與後遺症

……
<
<
<
(
>
>
>
……


	步驟三、您對醫療選項的認知有多少？

撰寫說明：

設定一些病人常有迷思或決策相關重要認知的測驗題，幫助病人自我檢測對上述醫療選項的瞭解程度。請以是非題設計題目。

範例：

1. 接受((手術，能有效降低((的死亡率。

□對  □不對  □不確定

2. ((的併發症，如((、((或死亡的風險是很高的。

□對  □不對  □不確定

3. 接受手術後，可改善我的生活品質。

□對  □不對  □不確定

4. 定期服用((藥物及生活型態改變視治療((疾病最重要的治療。

  □對  □不對  □不確定


	步驟四、您現在確認好醫療方式了嗎？

（病人經過測試自己對選擇方式的認知程度後，再次確認自己的選擇。）
範例：
我已經確認好想要的治療方式，我決定選擇：（下列擇一）
□((手術

□((藥物治療

□生活型態改變
□不進行任何治療，原因：                                             

□目前還無法做決定，我想要在與我的主治醫師討論我的決定。

□目前還無法做決定，我想要在與其他人（包含配偶、家人、朋友或第二意見提供者……）討論我的決定。

□對於以上治療方式，我想要再瞭解更多，我的問題有：
                                                                     

	了解更多資訊及資源：

撰寫說明：

提供可幫助病人做出合適決定的參考網站或資源。
範例

1. 醫病共享決策平台

2. 健康99網站

3. ((基金會


完成以上評估後，您可以列印及攜帶此份結果與您的主治醫師討論。
